
Práce se zabývá problematikou zneužívání návykových látek dětmi a mladistvými.
Sleduje, které faktory mohou hrát při vzniku závislosti roli.
Zaměřuje se zejména na úlohu rodinného prostředí. Dívá se na něj jako na součást
celku širšího prostředí, které formativně působí na celý rodinný systém.
Sleduje osobnostní faktory mladistvých, které vznik návykového chování ovlivňují.
Zdůrazňuje ty, které jsou specifické pro závislost u mladistvých a odlišují ji od závislosti
u dospělých osob. Ukazuje na osobnostní charakteristiky a změny v chování mladistvých,
které mohou být signálem pro okolí, že něco není v pořádku.
Zmiňuje i vliv vrstevnické skupiny. Hledá příčiny toho, proč mají mladiství tendenci
napodobovat jednání v sociálně nevhodné společnosti.
Z hlediska rodinného prostředí sleduje, jak mohou různé životní styly rodiny ovlivnit
tendenci mladistvých k vyhledávání návykových látek. Zajímá se o sociálně psychologické
uspořádání rodiny, typologii rodin a vlastnosti rodinných systémů se zaměřením na jejich
problematické fungování.
Sleduje rodinu jako jeden z hlavních zdrojů uspokojování potřeb mladistvých.
Označuje rizikové i protektivní faktory na straně rodiny, které ovlivňují fungování
jednotlivých členů, interakci mezi nimi, fungování rodiny celkově.
Zvláštní pozornost je věnována stylům výchovy v rodině a jejich vztahu ke vzniku
závislosti u mladistvých. Na tyje také zaměřen výzkum v praktické části práce.
Jako jedny z faktorů, které mohou hrát roli při vzniku závislosti, jsou označeny
rodičovské postoje. Autorka sleduje jejich působení na složky osobnosti mladistvých.
U stylů výchovy v rodině se zaměřuje na dvě základní dimenze - emoční vztah
a výchovné řízení.


